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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku uvádění elektrotechnických výrobků

na trh. V první části jsou vysvětleny pojmy týkající se této problematiky a vysvětleny role

jednotlivých účastníků při uvádění elektrotechnických výrobků na trh. Dále jsou uvedeny

legislativní dokumenty, které se k této problematice vztahují. V další části je uveden postup

uvádění konkrétních elektrotechnických výrobků na trh a popsány požadavky na tyto výrobky

vycházející ze standardů týkajících se jich. Pro tuto poslední část byly jako konkrétní výrobky

zvoleny vrtačky a příklepové vrtačky síťově napájené.

Klíčová slova

Trh, výrobek, zákon, norma, směrnice, požadavky, bezpečnost, elektromagnetická

kompatibilita, označení CE.
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Abstract

This bachelor’s thesis is focused on electrical products putting on the market. The first

section explains the concepts related to this issue and explained the role of the participants in

the marketing of electrical products on the market. Following are the legislative documents

that are related to the topic. The next section provides a procedure for putting specific

electrical products on the market, and describes the requirements for these products based on

standards relating to them. For this last part as specific products selected drills and impact

drills mains supply. For this last part were selected as specific products drills and impact drills

mains suply.

Key words

Market, product, law, norm, directive, requierements, safety, electromagnetic

compatibility, CE marking.
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Seznam symbolů a zkratek

CE ..................... Communauté Européenne – Evropské označení shody

ČR ..................... Česká republika

ČSN ................... Česká technická norma

EHP ................... Evropský hospodářský prostor

EMC .................. Electromagnetic compatibility – Elektromagnetická kompatibilita

EN ..................... Evropská norma

ES ...................... Evropské společenství – značka shody

ESVO/EFTA ..... Evropské sdružení volného obchodu / European Free Trade Association

EU ..................... Evropská unie

RoHS ................. Omezení nebezpečných látek (Restriction of Hazardous Substances)
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku uvádění elektrotechnických výrobků

na trh. Jelikož je dnes na trhu velká spousta výrobců a také dovozců a distributorů, zvolil jsem

si toto téma pro seskupení mnoha informací týkající se tohoto téma.

Cílem této práce je tedy vytvořit přehled požadavků na výrobky a jednoduchý a stručný

návod na uvádění elektrotechnických výrobků na trh pro výše zmíněnou skupinu lidí.

Pokud výrobce vyrobí nějaký výrobek a chce ho uvést na trh, musí splňovat určité

požadavky, které jsou dány zákony. Z tohoto důvodu jsou přijímány technické normy a

předpisy. Výrobce na základě těchto předpisů musí provést či nechat provést celou řadu

zkoušek, aby zajistil shodu s těmito předpisy. Tím chrání sebe, ale i spotřebitele. Musí

vypracovat technickou dokumentaci, ES prohlášení o shodě a opatřit výrobek označením CE.
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1 Definice pojmů
Trh

Evropský hospodářský prostor (EHP), (European Economic Area – EEA), tvoří 27

členských států Evropské unie (EU) a 3 státy Evropského sdružení volného obchodu

(ESVO/EFTA) – Island, Norsko, Lichtenštejnsko, vznikl v roce 1992 v Portu na základě

smlouvy s platností od roku 1994.

Smlouva umožňuje volný obchod mezi zeměmi EU a státy ESVO, a je tvořena na

platnosti čtyř základních svobod:

 volný pohyb zboží,

 volný pohyb osob,

 volný pohyb služeb,

 volný pohyb kapitálu. [1]

Výrobek

Jakákoliv věc, která byla vyrobena, vytěžena nebo jinak získána bez ohledu na stupeň

jejího zpracování a je určena k uvedení na trh. [2]

Výrobce

Fyzická nebo právnická osoba, která vyrábí nebo jen navrhuje výrobek a v případech

stanovených nařízením vlády také osoba, která výrobek sestavuje, balí, zpracovává nebo

označuje, za který odpovídá a který hodlá uvést na trh pod svým jménem nebo značkou.

Také osoba, která již uvedený výrobek na trh upraví takovým způsobem, který může

ovlivnit jeho shodu s příslušnými technickými požadavky. [2]

Dovozce

Fyzická nebo právnická osoba, která uvede na trh výrobek z jiného než členského státu

Evropské unie nebo uvedení takového výrobku zprostředkuje. [2]

Distributor

Fyzická nebo právnická osoba, která výrobky prodává, jejich prodej zprostředkovává

nebo jiným způsobem je poskytuje uživatelům, i když svou činností vlastnosti výrobku přímo

neovlivňuje. [2]
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Uvedení na trh

Uvedením výrobku na trh se rozumí první dodání výrobku na trh v rámci obchodní

činnosti, kterým se rozumí předání nebo nabídnutí k předání výrobku nebo převod

vlastnického práva k výrobku za účelem distribuce, používání nebo spotřeby na trhu Evropské

unie, nestanoví-li zvláštní zákon jinak. [2]

Za uvedené na trh se považují i výrobky vyrobené nebo dovezené pro provozní potřeby

při vlastním podnikání výrobců nebo dovozců a výrobky poskytnuté k opakovanému použití,

je-li u nich před opakovaným použitím posuzována shoda s právními předpisy, pokud to

stanoví nařízení vlády. Je-li to nezbytné, vláda nařízením blíže vymezí pojem uvedení na trh

pro výrobky, na které se tento technický předpis vztahuje. [2]

Uvedení do provozu

Uvedení výrobku do provozu je okamžik, kdy byl výrobek poprvé použit uživatelem

v členských státech Evropské unie k účelu, ke kterému byl zhotoven.

Pokud tak stanoví nařízení vlády, je výrobek uveden do provozu v okamžiku, kdy je

k tomuto použití připraven nebo poskytnut.

Pokud je výrobek uveden do provozu na pracovišti, uživatelem se rozumí zaměstnavatel. [2]

2 Legislativní dokumenty

Výchozími dokumenty, týkající se problematiky uvádění elektrotechnických výrobků na

trh jsou zákon č.22/1997 Sb. o technických požadavcích na výrobky a nařízení vlády,

která se k tomuto zákonu vztahují.

2.1 Zákony

Nejvýznamnějším zákonem pro tuto oblast je zákon č.22/1997 Sb. o technických

požadavcích na výrobky, který popisuje:

a) jak stanovovat technické požadavky na výrobky, které by mohly ohrozit „oprávněný

zájem“ (zdraví nebo bezpečnost osob, majetek, přírodní prostředí, či jiný veřejný zájem),
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b) práva a povinnosti osob, které uvádějí na trh, distribuují či uvádějí do provozu

výrobky, které by mohly ohrozit oprávněný zájem,

c) práva a povinnosti právnických nebo fyzických osob pověřených k činnostem podle

zákona, které souvisí s tvorbou a uplatňováním českých technických norem nebo se statním

zkušebnictvím,

d) způsob zajištění informačním povinností souvisejících s tvorbou technických předpisů

a technických norem, vyplývajících z mezinárodních smluv a požadavků práva Evropských

společenství. [2]

Zákon č.22/1997 Sb. §12 Vláda nařízeními stanoví

a) stanovené výrobky = výrobky, které představují zvýšenou míru ohrožení oprávněného

zájmu a u kterých proto musí být posouzena shoda jejich vlastností s požadavky technických

předpisů,

b) technické požadavky na tyto výrobky, které musí splňovat, aby mohly být uvedeny na

trh, popřípadě do provozu, pokud nejsou upraveny zvláštními technickými předpisy,

c) které stanovené výrobky musí být označeny českou značkou shody nebo jinou

značkou stanovenou nařízením vlády při uvádění na trh. [2]

Pokud není výrobek v tomto zákoně stanoven, použije se zákon č.102/2001 Sb. o obecné

bezpečnosti výrobků.

Zákon č.102/2001 Sb. §5 Povinnosti osob při zajišťování bezpečnosti výrobku při

uvádění na trh nebo do oběhu

a) Výrobce a dovozce jsou povinni uvádět na trh pouze bezpečné výrobky,

b) Distributor nesmí distribuovat výrobky, o kterých ví nebo může předpokládat, že

požadavku na bezpečnost neodpovídají,
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c) Osoby, které uvádějí na trh výrobek, o kterém ví, že určitý způsob užívání může

spotřebitele ohrozit, jsou povinny na toto nebezpečí upozornit v průvodní dokumentaci a

zároveň nebezpečné části označit a popsat jejich užívání,

d) Výrobce, dovozce a distributor jsou povinni stáhnout z trhu výrobek, pokud zjistí, že

není bezpečný,

e) Pokud další osoby v dodavatelských vztazích ovlivní bezpečnost výrobku, jsou

povinni zabránit uvedení takového výrobku na trh. [3]


[…]


15 s. Zaznamenat se musí nejvyšší odečtené hodnoty.

Pokud celková úroveň rušení není stabilní a vykazuje nárůst nebo pokles o více než 2 dB

v měřeném intervalu 15 s, musí se měření provádět dle podmínek normálního využití.

Přístroje, které jsou často vypínány a zapínány (např. motor elektrické vrtačky) musí být

přístroj zapnut těsně před každým měřením na každém měřicím kmitočtu. Zaznamenává se

maximální dosažená úroveň během první minuty na každém měřicím kmitočtu.

Meze rušivého napětí musí být vyhodnocovány v celém platném rozsahu 148,5 kHz až

30 MHz. V celém tomto rozsahu se musí provést úvodní přezkoumání. Při měření

s kvazivrcholovým detektorem musejí být zaznamenány hodnoty minimálně na těchto

kmitočtech: 160 kHz, 240 kHz, 550 kHz, 1 MHz, 1,4 MHz, 2 MHz, 3,5 MHz, 6 MHz,

10MHz, 22 MHz a 30 MHz. Tyto kmitočty musí být dodrženy s tolerancí ±10 %.

Meze rušivého výkonu musí být vyhodnocovány v celém platném rozsahu 30 MHz až

300 MHz. V celém tomto rozsahu se musí provést úvodní přezkoumání. Při měření

s kvazivrcholovým detektorem musejí být zaznamenány hodnoty minimálně na těchto
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kmitočtech: 30 MHz, 45 MHz, 65 MHz, 90 MHz, 150 MHz, 180 MHz, 220 MHz a 300 MHz.

Tyto kmitočty musí být dodrženy s tolerancí ±5 MHz. [14]

4.3 Požadavky na výrobky z hlediska omezení používání některých
nebezpečných látek - RoHS

Hlavním požadavkem nařízení vlády č.481/2012 Sb. je, že výrobci nesmí uvádět na trh

výrobky obsahující nebezpečné látky popsané v kapitole 2.2.3 v předepsaném množství

maximální koncentrace.

Výrobci musí prokázat splnění požadavků vypracováním technické dokumentace a

uchování ji po dobu 10 let od uvedení výrobku na trh. Technickou dokumentaci musí na

vyžádání předložit dozorovému orgánu (v ČR Česká obchodní inspekce).

Výrobci musí získat od svých dodavatelů ujištění, že všechny dodávané součásti a

komponenty neobsahují více než maximální povolené předepsané množství některé

z uvedených nebezpečných látek.

Výrobci, kteří dodávají své výrobky na evropský trh, mohou nechat provést třetí stranou

(nebo mohou provést sami) analýzu těchto výrobků, materiálů, ze kterých jsou vyrobeny.

Toto může být provedeno buď prohlášením dodavatelů materiálů či dílů, nebo pokud toto

prohlášení není k dispozici či existují nějaké pochybnosti o prohlášení, stanovením

přítomnosti nebezpečných látek. Na stanovení přítomnosti nebezpečných látek může být

použita jakákoli vhodná metoda, avšak výrobci musí zaručit, že zvolené metodě rozumí a že

berou na vědomí všechna omezení. [15, 16, 17]
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo seznámit se s problematikou uvádění elektrotechnických

výrobků na trh a popsat splnění požadavků pro uvedení konkrétního výrobku na trh.

Byl zvolen postup seznámení se s touto problematikou. Nejprve byly definovány

jednotlivé pojmy týkající se této oblasti a popsán systém uvádění elektrotechnických výrobků

na trh. Dále jsou uvedeny legislativní dokumenty, které tuto problematiku upravují, zejména

zákon č. 22/1997 Sb., jenž je výchozím dokumentem o technických požadavcích na výrobky.

Neméně pak nařízeními vlády, které se k tomuto zákonu vztahují.

Tato práce přináší mnoho nových a důležitých informací popisující tuto problematiku.

Pomůže dozvědět se o cestě výrobku od výrobce až k zákazníkovi. Elektrotechnické výrobky

musí splňovat mnoho požadavků zejména na bezpečnost a být ve shodě s danými směrnicemi

EU.

Dalším postupem při zpracování této práce bylo seznámit se s požadavky na konkrétní

elektrotechnický výrobek. Jako tento výrobek bylo vybráno elektrické ruční nářadí, konkrétně

síťově napájené vrtačky. Standardy specifikující tyto požadavky jsou ČSN EN normy, které

jsem hojně využíval k vypracování této bakalářské práce.
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Přílohy

ES PROHLÁŠENÍ O
SHODĚ

podle zákona č. 22/1997 Sb. v platném znění
Číslo:

My, FIRMA XYZ
Adresa

prohlašujeme na svou výlučnou odpovědnost, že

výrobek: Vrtačka příklepová

typ/model: AB-1234-CDE

výrobce: FIRMA XYZ

Adresa

je ve shodě s následujícími normami:

České normy Evropské normy

ČSN EN 60745-1 ed.3 včetně změn,
ČSN EN 55014-2 včetně změn,

EN 60745-1:06 including amendments
EN 55014-2:97 including amendments

a následujícími nařízeními vlády, ve znění pozdějších
předpisů (NV) a číslo EU směrnice:

NV 17/2003 Sb. v platném znění
NV 616/2006 Sb. v platném znění

2006/95/EC – including amendments
89/336/EEC - including amendments

Elektrotechnický zkušební ústav, s.p.
Pod lisem 129, 171 02 Praha 8 - Troja, Česká republika

zkoušel/ certifikoval daný výrobek a vydal:
EZÚ certifikát č. dne
EZÚ zkušební protokol č. ze dne 12.05.2014.
č. ze dne 12.05.2014.

Poslední dvojčíslí roku, v němž bylo označení CE na
výrobek umístěno: 14

Místo vydání: Jméno
zástupce výrobce a podpis:

Datum vydání: Funkce: