## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Uvádění elektrotechnických výrobků na trh
Student: Martin ŠTAMPACH Std. číslo: E10B0122P
Vedoucí: doc. Ing. František Steiner, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou uvádění elektrotechnických výrobků na trh. Práce byla zadána pro Elektrotechnický zkušební ústav, s.p., kde student své aktivity a postupy konzultoval přímo s obchodním náměstkem Ing. Mikulíkem. Cílem práce bylo připravit návod, který by mohli využít noví zájemci o uvedení výrobku na trh. V práci jsou přehledným způsobem shrnuty všechny související legislativní předpisy. Dále je popsán postup uvedení na trh, který je následně prezentován na konkrétním případě elektrického ručního náradí, tj. elektrických vrtaček. Student v práci zpracoval velmi rozsáhlou problematiku do poměrně stručného návodu, který poslouží i osobám bez elektrotechnického vzdělání, kteří chtějí uvést na trh nový výrobek. Mezi tyto osoby mohou například patřit dovozci. V průběhu zpracování práce pracoval student poměrně samostatně. Konzultace využíval zejména pro ověření buď správného přístupu nebo dalšího postupu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2014

.....
podpis vedoucího práce

*Guklan' s výborně*

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ
Katedra technologie a měření